
Р Е Ш Е Н И Е № 202-14/гз

о признании жалобы необоснованной

 

1 сентября 2014 года                                                                                           г. Саратов

 

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Саратовского УФАС
России) в составе:

1. <…………> - заместитель руководителя управления, председатель Комиссии;
2. <…………> - и.о. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;
3. <…………> - специалист-эксперт отдела контроля закупок, член Комиссии;

в присутствии:

<…………>
- представителя ООО "СКС-2007" (доверенность б/н от
01.09.2014);

<…………>

- представителя ГУ – ОПФР по Саратовской области
(доверенность № 24-8076 от 29.08.2014), секретаря единой
комиссии по осуществлению закупок товаров, работ,
услуг для нужд ОПФР по Саратовской области;

<…………>
- члена  единой комиссии по осуществлению закупок
товаров, работ, услуг для нужд ОПФР по Саратовской
области,

рассмотрев жалобу ООО "СКС-2007" на действия заказчика - ГУ – ОПФР по
Саратовской области и единой комиссии по осуществлению закупок товаров,
работ, услуг для нужд ОПФР по Саратовской области при проведении электронного
аукциона № 0360100024414000048 на выполнение работ по капитальному ремонту
нежилого здания государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда
Российской Федерации в Волжском районе г. Саратова,

 

УСТАНОВИЛА:

 

26.08.2014 в Саратовское УФАС России поступила жалоба ООО "СКС-2007" (далее –
Заявитель, Общество) на действия заказчика - ГУ – ОПФР по Саратовской области
(далее – Заказчик) и единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ,
услуг для нужд ОПФР по Саратовской области (далее – Единая комиссия) при
проведении электронного аукциона № 0360100024414000048 на выполнение работ по
капитальному ремонту нежилого здания государственного учреждения - Управления
Пенсионного фонда Российской Федерации в Волжском районе г. Саратова (далее –
Аукцион).

Из жалобы следует, что ООО "СКС-2007" обжалует действия Единой комиссии по



необоснованному отказу Обществу в допуске к участию в Аукционе и действия
Заказчика в связи с тем, что документация об Аукционе содержит информацию и
сведения, которые не позволяют определить соответствие закупаемых товаров,
работ, услуг потребностям Заказчика.

Представитель Заказчика и член Единой комиссии не согласились с доводами
жалобы и пояснил, что при принятии решения об отказе ООО "СКС-2007" в допуске к
участию в Аукционе Единая комиссия руководствовалась положениями
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"
(далее – Закон о контрактной системе) и документацией об Аукционе, утвержденной
в полном соответствии с требованиями законодательства.

Изучив представленные сведения и документы, заслушав и исследовав доводы лиц,
участвующих в рассмотрении жалобы и проведя внеплановую проверку, Комиссия
Саратовского УФАС России пришла к следующим выводам.

31.07.2014 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru были размещены извещение о
проведении Аукциона и Документация об Аукционе.

В соответствии с протоколом рассмотрения первых частей заявок на участие в
Аукционе № 0360100024414000048/1 от 21.08.2014 ООО "СКС-2007" (заявка № 4) было
отказано в допуске к участию в Аукционе по следующим основаниям:

"Участником закупки не соблюдены требования по содержанию первой части
заявки, а именно в составе первой части заявки в таблице «Наименование и
требования к материалам, применяемым при выполнении работ»:

- в п.7 участник указывает «Плитки керамические для полов… Отклонения от
номинальных размеров плиток не будут превышать:

по длине и ширине для плиток: св. 100 мм ±1,0 %... Разница между наибольшим и
наименьшим размерами плиток одной партии по длине и ширине не будет
превышать 2 мм - для плиток размерами св. 150 мм».

Участником не указаны конкретные размеры используемой плитки;

- в п.22 участник указывает «Шурупы с полукруглой головкой……….. Глубина
вхождения калибра в крестообразный шлиц, мм, не менее 1,4 и не более 1,1……»

Заказчику не предоставляется возможным определить глубину вхождения калибра в
крестообразный шлиц по представленным участником параметрам. Таким образом,
заявка, представленная участником закупки не допускается к аукциону в
соответствии с п.2 ч.4 ст.67 Закона №44-ФЗ, как несоответствие информации,
предусмотренной ч.3 ст.66 Закона №44-ФЗ."

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого
аукциона, должна содержать требования к содержанию, составу заявки на участие
в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 Закона о контрактной
системе и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление
требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона
или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

http://www.zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=A621A291996FE6986A743D01D876D0448E4962A833B4E172F24D166CCA3E32A7580D9173D192F84835r4H
consultantplus://offline/ref=A621A291996FE6986A743D01D876D0448E4962A833B4E172F24D166CCA3E32A7580D9173D192F84A35r0H


В соответствии с п. 3 ч. 3 ст. 66 Закона о контрактной системе первая часть заявки на
участие в электронном аукционе должна содержать при заключении контракта на
выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или оказания которых
используется товар: а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том
числе согласие на использование товара, в отношении которого в документации о
таком аукционе содержится указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии),
промышленные образцы (при наличии), наименование места происхождения товара
или наименование производителя товара, либо согласие, предусмотренное пунктом
2 настоящей части, указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование места происхождения товара или
наименование производителя товара и, если участник такого аукциона предлагает
для использования товар, который является эквивалентным товару, указанному в
данной документации, конкретные показатели товара, соответствующие значениям
эквивалентности, установленным данной документацией, при условии содержания в
ней указания на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара, а также требование о необходимости указания в заявке на участие в таком
аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак
обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при
наличии), полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара; б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также
конкретные показатели используемого товара, соответствующие значениям,
установленным документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование места
происхождения товара или наименование производителя товара при условии
отсутствия в данной документации указания на товарный знак, знак обслуживания
(при наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование места происхождения товара или наименование производителя
товара.

Аналогичные требования к содержанию первой части заявки на участие в
электронном аукционе содержатся в п.3 раздела 3 документации об Аукционе
"Порядок подачи заявок на участие в электронном аукционе".

Часть III документации об Аукционе "Техническое задание на выполнение работ по
капитальному ремонту нежилого здания государственного учреждения - Управления
Пенсионного фонда Российской Федерации в Волжском районе г. Саратова"
содержит таблицу №1, где указаны наименование и технические характеристики
товаров (материалов), применяемых при выполнении работ, в том числе, "Плитки
керамические для полов. Должны быть гладкие неглазурованные квадратные и
прямоугольные. Цвет должен быть согласован с заказчиком.  Отклонения от
номинальных размеров плиток не должны превышать: по длине и ширине для плиток:

consultantplus://offline/ref=81647D07FA2F1D4EE885E164CDE2160574FD1158BC4810A7F4103A802C920D61D8E573F2C7392D0EgEE8I
consultantplus://offline/ref=81647D07FA2F1D4EE885E164CDE2160574FD1158BC4810A7F4103A802C920D61D8E573F2C7392D0EgEE8I
consultantplus://offline/ref=81647D07FA2F1D4EE885E164CDE2160574FD1158BC4810A7F4103A802C920D61D8E573F2C7392D0EgEE8I


до 100 мм включ. ±1,5 % св. 100 мм ±1,0 %  по толщине для плиток: от 4 до 9 мм ±10 % св.
9 до 13 мм ±8 %.

Разница между наибольшим и наименьшим размерами плиток одной партии по
длине и ширине не должна превышать 1,5 мм для плиток размерами до 150 мм включ.
и 2 мм - для плиток размерами св. 150 мм." (п.7).

Установлено, что первая часть заявки ООО "СКС-2007" содержит, в том числе,
указание на характеристики плитки керамической для полов, используемой при
выполнении работ: Отклонения от номинальных размеров плиток не будут превышать:
по длине и ширине для плиток: св. 100 мм ±1,0 %; Разница между наибольшим и
наименьшим размерами плиток одной партии по длине и ширине не будет
превышать 2 мм - для плиток размерами св. 150 мм (п.7), что не соответствует
требованиям документации об Аукционе.

Таким образом, Единая комиссия правомерно приняла решение об отказе ООО
"СКС-2007"  в допуске к участию в Аукционе.  

Довод жалобы о том, что документация об Аукционе содержит информацию и
сведения, которые не позволяют определить соответствие закупаемых товаров,
работ, услуг потребностям Заказчика, не подлежит рассмотрению, поскольку
жалоба ООО "СКС-2007"   на действия Заказчика подана за пределами срока,
установленного ст.105 Закона о контрактной системе.

При таких обстоятельствах доводы жалобы ООО "СКС-2007" являются
необоснованными.

Учитывая вышеизложенное и на основании ч. 8 ст. 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд", Комиссия Саратовского
УФАС России

Р Е Ш И Л А:
 

Признать жалобу ООО "СКС-2007" на действия заказчика - ГУ – ОПФР по Саратовской
области и единой комиссии по осуществлению закупок товаров, работ, услуг для
нужд ОПФР по Саратовской области при проведении электронного аукциона №
0360100024414000048 на выполнение работ по капитальному ремонту нежилого
здания государственного учреждения - Управления Пенсионного фонда Российской
Федерации в Волжском районе г. Саратова необоснованной.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

Председатель
Комиссии:

_____________________

(подпись)
<…………>

Члены Комиссии:

_____________________

<…………>



Члены Комиссии:
(подпись)

<…………>

 
_____________________

(подпись)
<…………>

 


	Р Е Ш И Л А:

